CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador DODUEL VARELA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____ / 2021.

Concede  o  Título  de

Cidadão  do  Recife  ao

ex-Vereador Antônio de

Oliveira.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão do Recife

ao ex-vereador Antônio de Oliveira, em reconhecimento à

dedicação  com  que  sempre  exerceu  suas  atividades,

contribuindo de forma relevante e participativa para toda

a sociedade Recifense.

Art. 2º  Este Decreto  Legislativo entra em  vigor  na

data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 21 de

janeiro de 2021.

DODUEL VARELA

Vereador da Cidade do Recife

1
Rua Princesa Isabel, nº 410, 2° Andar, Gabinete 18, Boa Vista, Recife­PE, CEP: 50.050­

450. Telefones: (81) 3301­1252 / 3301­1336.

JUSTIFICATIVA

Antônio de Oliveira, casado,  Empresário e pai  de  8

filhos, tem um currículo invejável de serviços prestados

ao povo recifense. Mas sua história começou a 730 km de

distância  da  capital  pernambucana,  no  município  de

Quixeramobim, sua terra natal, no sertão cearense.

Entrou  para  o  Funcionalismo  Público  aos  19  anos,

integrando  o  corpo  de  funcionários  da  antiga  Companhia

Brasileira de Alimentos (COBAL), sendo alocado na Unidade

de  Salvador,  na  Bahia.  Foi  transferido  em  1979  para  o

Recife, no Bairro de Afogados, onde tem residência firmada

até hoje, 42 anos depois.

Entrou  para  a  Política  norteado  por  questões

humanitárias. Foram 12 anos ocupando a cadeira de Vereador

na Casa de José Mariano, onde inclusive exerceu a função

de  Vice-Presidente  por  duas  vezes.  Trabalhou  arduamente

entre  1992  e  2004  para  o  aprimoramento  dos  serviços

públicos  de  Saúde,  Esportes  e  Educação  oferecidos  à

população da cidade.

Apesar de não ter permanecido como Vereador, continuou

contribuindo para a Política local. Assumiu a Presidência

Estadual do Partido Social Liberal (PSL) em 2004, cargo

que  exerceu  por  12  anos.  A  partir  de  2017,  passou  a

trabalhar como Vice-Presidente do Partido Social Cristão

(PSC).

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador DODUEL VARELA

Amparado  pela  experiência  adquirida  nas  décadas  de

trabalho  na  COBAL,  assumiu  a  Diretoria  de  Operação  do

Centro de Abastecimento e Logística de Pernambuco (CEASA-

PE) em 2008, após o fim do seu terceiro mandato. Cooperou

com  o  desenvolvimento,  a  promoção  e  a  organização  de

produtos hortifrúti na região até 2012. Além disso, se

dedicou  ao  ramo  de  comercialização  de  alimentos  também

como Empreendedor. Teve dois supermercados nos anos 1990,

gerando mais de 50 empregos diretos e indiretos.

    Ante o exposto, solicitamos o apoio dos nobres Pares

para a aprovação desta Proposição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 21 de

janeiro de 2021.

DODUEL VARELA

Vereador da Cidade do Recife

3
Rua Princesa Isabel, nº 410, 2° Andar, Gabinete 18, Boa Vista, Recife­PE, CEP: 50.050­

450. Telefones: (81) 3301­1252 / 3301­1336.